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CELE POLITYKI 
BEZPIECZEŃSTWA DZIECI PZPN 

NINIEJSZA POLITYKA stanowi ramy zapewniające, że dzieci są chronione podczas uprawiania piłki nożnej. PBD będzie 
wspierana przez kodeksy postępowania, wytyczne i procedury. Dotyczą one wszystkich osób poniżej 18 roku życia, bez 

jakiejkolwiek dyskryminacji. Uznajemy, że niektóre dzieci mogą być szczególnie narażone na nadużycia i jesteśmy 
świadomi odpowiedzialności za dbanie o ich integrację, bezpieczeństwo i dobre samopoczucie w piłce nożnej. Poprzez 

swoje polityki, praktyki i procedury, PZPN kładzie nacisk na środki zapobiegawcze, w celu zmniejszenia ryzyka, oraz 
odpowiedzialne działania, aby zapewnić, że wszelkie incydenty są rozwiązywane efektywnie.
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CZYM JEST BEZPIECZEŃSTWO 
DZIECI?

BEZPIECZEŃSTWO DZIECI - oznacza działania podejmowane w celu zapewnienia, że wszystkie dzieci są bezpieczne od 
krzywdy i nadużyć, gdy są zaangażowane w piłkę nożną. Oznacza to proaktywne robienie wszystkiego, co możliwe w 

celu zminimalizowania ryzyka i zapobiegania nadużyciom wobec dzieci;
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ZASADY BEZPIECZEŃSTWA 
DZIECI PZPN

1 / Będziemy działać w najlepszym interesie dzieci. 
Zapewnienie ochrony dzieciom jest związane ze zwiększaniem ich radości z gry i wyników w piłce nożnej. Każde działanie związane z 
dzieckiem lub dziećmi w piłce nożnej musi uwzględniać w pierwszej kolejności ich interesy. 

2 / Prawa dzieci będą szanowane i promowane w piłce nożnej.
Dziecko to każdy człowiek w wieku poniżej 18 roku życia. Każde dziecko ma prawo do uprawiania piłki nożnej w bezpiecznym, 
zintegrowanym środowisku, wolnym od wszelkich form nadużycia, molestowania i wykorzystywania. Będziemy stawiać dziecko i 
jego dobro przed zawodnikiem, sędzią, kibicem i wszelkimi innymi rolami, jakie może mieć w piłce. Uznajemy, że każda forma 
nadużycia narusza prawa dziecka i nie będzie tolerowana. Dzieci mają prawo uczestniczyć i być wysłuchane, w tym poprzez głos w 
kształtowaniu Polityki i praktyki ochrony, a także do tego, by ich poglądy i opinie były brane pod uwagę we wszystkich decyzjach i 
działaniach ich dotyczących.

3 / Zasady i praktyki zawarte w tym zestawie narzędzi będą stosowane wobec wszystkich dzieci 
Bez dyskryminacji ze względu na rasę, kolor skóry, pochodzenie etniczne, narodowe lub społeczne, płeć, niepełnosprawność, język, 
religię, poglądy polityczne lub jakąkolwiek inną opinię, majątek, urodzenie lub jakikolwiek inny status, orientację seksualną lub z 
jakiegokolwiek innego powodu.

4 / Ochrona dzieci jest obowiązkiem każdego z nas, 
niezależnie od naszego pochodzenia czy roli jaką pełnimy w piłce nożnej. Oznacza to, że kiedy dzieci są pod naszą opieką, mamy 
obowiązek je chronić, bez wyjątku. Dzieci również odgrywają w tym procesie istotną rolę, pomagając w ochronie swojej i innych 
dzieci, chociaż ostateczna odpowiedzialność jest po stronie dorosłych.
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5 / Określenie ról i obowiązków w ramach Polityki Bezpieczeństwa Dzieci. 
Wszystkie problemy będą zgłaszane i niezwłocznie rozpatrywane zgodnie z określonymi procedurami, ustawodawstwem krajowym, 
oraz z uwzględnieniem przede wszystkim najlepszego interesu dziecka.

6 / Przejrzystość i otwartość jest kluczowa w bezpieczeństwie i ochronie dzieci. 
Nadużycia i krzywdy mogą się rozwijać, gdy pracownicy, wolontariusze, partnerzy, dzieci, rodzice i członkowie społeczności nie czują 
się zdolni do zgłaszania swoich obaw.

7 / Wszystkie obawy dotyczące bezpieczeństwa i ochrony dzieci powinny być traktowane poważnie. W razie 
potrzeby należy podjąć odpowiednie kroki w celu zabezpieczenia dziecka, włącznie z przekazaniem sprawy do organów ścigania i 
podmiotów zajmujących się ochroną dzieci. 

8 / Żadna pojedyncza organizacja nie jest w stanie chronić dzieci samodzielnie. 
Konieczna jest współpraca wszystkich uprawnionych organów, organizacji i podmiotów

ZASADY BEZPIECZEŃSTWA 
DZIECI PZPN
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KODEKS POSTĘPOWANIA DLA OPIEKUNÓW 
PODCZAS WYJAZDÓW / OBOZÓW

Opiekun podczas wyjazdu/obozu piłkarskiego zobowiązuje się :
➢ Dbać o bezpieczeństwo i dobre samopoczucie dzieci. Oznacza to konieczność wcześniejszego przeprowadzenia oceny ryzyka, 

obejmującej transport i zakwaterowanie.
➢ Komunikować się z rodzicami przed podróżą i podczas wyjazdu. Rodzice powinni znać wszystkie zasady obowiązujące podczas 

wyjazdu zarówno dzieci, jak i dorosłych. 
➢ Uzgodnić lub potwierdzić wszystkie niezbędne informacje, takie jak cel podróży, zakwaterowanie, program, szczegóły meczów i 

treningów, wyposażenia i sprzętu treningowego oraz transportu, oraz upewnić się, że pojazdy są sprawne i bezpieczne. 
➢ Sprawdzać, czy wszelkie zgody, formularze medyczne i oświadczenia zostały podpisane przez rodziców i dzieci. Zadbać o 

ubezpieczenie wyjazdu i zgłoszenie odpowiednim instytucjom. 
➢ Pozyskać informacje co do szczególnych potrzeb dzieci, w tym wymagań medycznych, potrzeb w zakresie dostępu do opieki 

medycznej lub przyjmowania leków oraz uzyskać numery kontaktowe do rodziców.
➢ Pozyskać informacje co do wymogów dietetycznych dzieci, w tym alergii i nietolerancji pokarmowych. 
➢ Zapewnić obecność lub dostępność kadry medycznej dla uczestników wyjazdu/obozu piłkarskiego. 
➢ Sprawdzić, czy dzieci mają wszelkie niezbędne dokumenty podróży lub dokumenty tożsamości. 
➢ Dopilnować, aby wszystkie dzieci miały przy sobie numery alarmowe w trakcie podróży, np. wpisane w telefon komórkowy. 
➢ Przebywać z dziećmi i być zawsze świadomym ich miejsca pobytu. Dzieci nie mogą pozostawać bez nadzoru, nawet przez krótki 

czas. 
➢ Nie doprowadzać do opuszczenia grupy z dorosłymi, w tym członkami rodziny, chyba że zostało to wcześniej uzgodnione, a 

zgoda udzielona przez rodzica dziecka.
➢ Mieć świadomość co do fizycznych i emocjonalnych potrzeb dzieci oraz pomagać w ich zabezpieczeniu. Upewnić się, że dzieci 

wiedzą komu mogą zgłaszać swoje obawy lub niewłaściwe zachowania.
➢ Przechowywać numery kontaktowe rodziców przez cały czas i niezwłocznie informować rodziców o wszelkich problemach. 
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KODEKS POSTĘPOWANIA DLA OPIEKUNÓW 
PODCZAS WYJAZDÓW / OBOZÓW

Opiekun podczas wyjazdu/obozu piłkarskiego zobowiązuje się :
➢ Zgłaszać wszelkie obawy dotyczące bezpieczeństwa i dobrego samopoczucia dzieci do kierownictwa lub osoby wyznaczonej – 

odpowiedzialnej za bezpieczeństwo dzieci. 
➢ Nie pozwalać dzieciom pozostać samemu na noc w pokoju osoby dorosłej (z wyjątkiem członków rodziny – za zgodą rodzica). 
➢ Zadbać o odpowiednie rozlokowanie pokoi. Cała grupa powinna mieszkać na jednym piętrze, a jeżeli to niemożliwe co najmniej 

jeden opiekun powinien mieszać na każdym piętrze zajmowanym przez dzieci. Osoby pełnoletnie nie powinny mieszkać z 
niepełnoletnimi. 

➢ Zawodnicy i członkowie sztabu przebywają w osobnych pokojach. Przed wejściem do pokoi zawodników członkowie sztabu 
powinni zapukać. Sytuacji, w których przełożeni są sami w pokoju z zawodnikiem/zawodniczką należy unikać. Jeśli nie jest to 
możliwe, drzwi powinny pozostać otwarte. 

➢ Zadbać o brak dostępu do alkoholu, substancji niedozwolonych w miejscu przebywania. 
➢ Zadbać o znajomość zasad i reguł podczas wyjazdu przez wszystkich uczestników, jak również procedur i dróg ewakuacyjnych. 
➢ W nagłym przypadku natychmiast kontaktować się z rodzicami dziecka i w razie potrzeby zwrócić się o pomoc medyczną.

Przyjmuję do wiadomość, iż nieprzestrzeganie tego kodeksu postępowania będzie skutkowało podjęciem odpowiednich działań. Może to oznaczać usunięcie z 
aktywności/wydarzenia na czas, gdy prowadzone jest dochodzenie i może skutkować postępowaniem dyscyplinarnym i/lub prawnym, zawieszeniem, utratą licencji, 
zwolnieniem, zgłoszeniem do odpowiednich organów. Podpisując niniejszy kodeks, oświadczam, iż nie istnieją żadne powody i przeciwskazania do mojej pracy z dziećmi. 

Oświadczam, iż nie byłam/am karana/y za przestępstwo na szkodę dzieci oraz wskazane w art. 21 ust. 3 Ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom 
przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich ani nie toczy się wobec mnie żadne postępowanie w tym zakresie. Nie został wobec mnie orzeczony zakaz 
zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów lub działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, 
uprawianiem sportu, opieką i kontaktem z dziećmi. 

Zobowiązuje się do natychmiastowego poinformowania bezpośredniego przełożonego na piśmie o postawieniu mi zarzutów lub wszczęciu jakiegokolwiek postępowania 
karnego lub dyscyplinarnego.
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ZASADY KORZYSTANIA Z SZATNI I ŁAZIENEK

Ogólne zasady korzystania z szatni i łazienek:

➢ Należy sprawdzić, jakie są warunki sanitarne, oraz czy łazienki są przeznaczone do wyłącznego użytku dzieci, czy też są 
udostępniane publicznie. 

➢ Jeżeli zarówno dorośli, jak i dzieci korzystają z pryszniców lub toalet, powinno zapewnić się oddzielny dostęp do tych  miejsc. 
➢ W przypadku zajęć koedukacyjnych muszą być dostępne osobne łazienki i szatnie. 
➢ Należy zachęcać dzieci do dbania o higienę. 
➢ Trenerzy lub opiekunowie nie mogą przebierać się ani brać prysznica w tym samym czasie co dzieci korzystające z tych samych 

pomieszczeń, ani pod żadnym pozorem nie powinni przebierać się w obecności dzieci. 
➢ Korzystanie z telefonów komórkowych lub sprzętu z funkcją nagrywania wideo przez trenerów lub opiekunów nie powinno być 

dozwolone w szatniach. Dzieci powinny być zniechęcane do korzystania z telefonów, można to także uzgodnić na podstawie 
klubowych kodeksów postępowania. Jeśli dzieci mogą korzystać z telefonów, powinny otrzymać informacje dotyczące 
bezpiecznego i akceptowalnego użytkowania. 

➢ Rodzice powinni być poinformowani o braku możliwości wchodzenia do przebieralni, chyba że jest to absolutnie konieczne. W 
takich okolicznościach tylko rodzic tej samej płci co dzieci, może wejść do szatni i powinien wcześniej poinformować o tym 
zamiarze trenera. Co najmniej jeden członek personelu trenerskiego tej samej płci co dzieci powinien towarzyszyć rodzicowi.

➢ Trenerzy lub opiekunowie, zwłaszcza płci przeciwnej, nie powinni znajdować się w szatni, gdy dzieci są rozebrane. 

Ogólne zasady korzystania z szatni i łazienek pozwolą zmniejszyć ryzyko niewłaściwego zachowania lub 
nadużycia. Dzieci są szczególnie narażone w tych okolicznościach.
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ZASADY KORZYSTANIA Z SZATNI I ŁAZIENEK

Ogólne zasady korzystania z szatni i łazienek:

➢ W sytuacjach, w których dzieci muszą dzielić łazienki lub szatnię z osobami dorosłymi, ryzyko należy zminimalizować poprzez 
oddzielnie przestrzeni lub wyznaczenie godzin tylko dla dzieci. 

➢ Rodzice mogą nadzorować własne dzieci lub, za zgodą klubu, inne dzieci. Podczas nadzorowania innych dzieci ważne jest, aby 
upewnić się, że rodzice zrozumieli kodeks postępowania dla rodziców/opiekunów prawnych oraz innych osób pracujących z 
dziećmi i zapoznali się z zasadami korzystania z szatni i łazienek

➢ Jeżeli dziecko czuje się niekomfortowo, przebierając się lub biorąc prysznic w miejscu dzielonym z zespołem, nie należy 
wywierać na nim presji, aby to zrobiło. Zamiast tego należy je zachęcać do robienia tego w domu. 

➢ Jeśli dzieci z niepełnosprawnością muszą korzystać z pomieszczeń, należy się upewnić, że są one dostępne i że dziecko z 
niepełnosprawnością i jego opiekun są zaangażowani w podejmowanie decyzji, czy i jak należy im pomóc. Upewnij się, że 
dziecko jest w stanie wyrazić zgodę na oferowaną pomoc. 

➢ W przypadku braku miejsca i możliwości przebrania się, dzieci i ich rodzice lub opiekunowie powinni być o tym poinformowani 
przed meczem ze wskazaniem, by dokonali alternatywnych ustaleń i zabrali odpowiednią dodatkową odzież.

Ogólne zasady korzystania z szatni i łazienek pozwolą zmniejszyć ryzyko niewłaściwego zachowania lub 
nadużycia. Dzieci są szczególnie narażone w tych okolicznościach.
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OGÓLNE ZASADY BEZPIECZEŃSTWA ONLINE

➢ Należy zdawać sobie sprawę, że w mediach społecznościowych dodanie osoby jako znajomego lub obserwatora skutkuje możliwością 
zobaczenia przez nią wszystkiego, co zostało dotychczas opublikowane, chyba że wprowadzone są ograniczenia prywatności. W Internecie 
nic nie powinno być publikowane bez zgody osób objętych wpisem/zdjęciem/ filmem/postem. Przy bezpośrednim komunikowaniu się z 
dziećmi drogą elektroniczną i publikowaniu komentarzy na portalach społecznościowych należy zwrócić uwagę, czy nie zagrożą dobru 
dziecka, nie wyrządzą mu krzywdy lub nie naruszą renomy klubu, związku lub innego podmiotu piłkarskiego. 

➢ Rekomenduje się w szczególności następujące zasady w celu bezpiecznego korzystania z obrazów: 
       a / Zakaz robienia zdjęć lub nagrywania filmów w szatni, łazience lub pokojach, 
       b / Obrazy publikowane w mediach społecznościowych nie powinny zawierać danych osobowych, które ułatwiają zidentyfikowanie 
dziecka (adres, numer telefonu, itp.) 
       c / Dzieci nie powinny być fotografowane w sposób poniżający lub prowokacyjny. 
➢ W świecie wirtualnym trenerzy i wolontariusze korzystający z osobistych mediów społecznościowych, nie powinni być w kręgu 

znajomych/obserwatorów z dziećmi. Zaleca się korzystanie z grupowych czatów, wysyłanie zbiorowych maili do rodziców lub za 
pośrednictwem strony klubu i związku zamiast stron osobistych, takich jak Facebook. Dzięki temu informacje będą bezpieczne i 
przejrzyste. Każdy może zobaczyć, co jest uzgodnione i zmniejsza się prawdopodobieństwo, że intencje dorosłego zostaną źle zrozumiane. 

➢ Wiadomości, zdjęcia lub filmy obraźliwe, dyskryminujące lub o charakterze seksualnym nigdy nie powinny być publikowane w Internecie. 
Taka publikacja może powodować pociągnięcie do odpowiedzialności karnej lub dyscyplinarnej. Wszelka komunikacja powinna odbywać 
się w miarę możliwości za pośrednictwem rodziców lub opiekunów, chyba że uzgodniono inaczej. 

➢ W przypadku otrzymania wiadomości obraźliwych, dyskryminujących lub o charakterze seksualnym, należy to zgłosić koordynatorowi ds. 
bezpieczeństwa dzieci. Każdy, kto zachowuje się w sposób, który mógłby zostać uznany za nieodpowiedni, w związku z filmowaniem lub 
fotografowaniem dzieci lub korzystaniem z mediów społecznościowych, powinien zostać zgłoszony. W wielu przypadkach najlepszą 
odpowiedzią jest brak odpowiedzi, ponieważ takie działanie może tylko eskalować sytuację. Nie należy usuwać wiadomości ani innych 
materiałów, dopóki koordynator nie zostanie poinformowany, ponieważ mogą być wykorzystane jako dowody w sprawie.
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OGÓLNE ZASADY BEZPIECZEŃSTWA ONLINE

➢ Należy pamiętać, że istnieją szczególne ryzyka związane z używaniem nowych technologii, które mogą stanowić zagrożenie dla 
bezpieczeństwa dzieci, w szczególności: 

       a / Dostęp i udostępnianie danych osobowych, 
       b / Udostępnianie lub publikowanie zdjęć lub nagrań bez zgody, 
       c / Przesyłanie treści obraźliwych lub nieodpowiednich, 
       d / Nękanie w sieci (cyberbulling), 
       e / Uwodzenie dziecka przez dorosłych (grooming), 
       f / Zbliżenie w celu wykorzystania seksualnego
➢ Zasadą powinna być komunikacja z dziećmi za pośrednictwem osób dorosłych, rodziców/ opiekunów, zawsze kiedy jest to możliwe. W 

przypadku, kiedy nie jest to możliwe, należy uzyskać zgodę w/w osób oraz dziecka na komunikację bezpośrednią, pamiętając o tym, że w 
przypadku bezpośredniej komunikacji z dzieckiem za pośrednictwem poczty elektronicznej, zawsze należy dołączyć co najmniej dwie 
osoby dorosłe do wiadomości. 

➢ Osoby pracujące z dziećmi powinny przestrzegać następujących zasad:  
       a / Nie używać swoich prywatnych kont w mediach społecznościowych do publikowania informacji związanych z pracą z dziećmi. 
Wszelka komunikacja powinna być prowadzona poprzez oficjalne media społecznościowe klubu, podmiotu piłkarskiego, 
       b / dodać co najmniej dwie inne osoby dorosłe do zamkniętych grup służących komunikacji z dziećmi (np. Whatsapp, Facebook), 
       c / nie komunikować się z dziećmi za pomocą prywatnego konta. Wszelka taka komunikacja powinna odbywać się poprzez kontakt z 
rodzicami/opiekunami, 
       d / nie dodawać do znajomych ani nie obserwować dziećmi w mediach społecznościowych za pośrednictwem prywatnego konta, 
       e / nie publikować na swoich kontach prywatnych w mediach społecznościowych treści niewłaściwych lub naruszających dobra osobiste 
innych osób, mając na uwadze, że mogą być obserwowani przez dzieci.
➢ Rekomenduje się wprowadzenie procedur filtrowania treści dla dorosłych w sieciach, z których korzystają dzieci i młodzież.
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W przypadku utrwalania w formie zdjęć lub nagrań treningów, meczów lub obozów piłkarskich, istotne jest przestrzeganie 
poniższych reguł i wskazówek, które mogą pomóc w ochronie dzieci i zapewnić im prywatność oraz bezpieczeństwo. 
W związku z powyższym należy: 

➢ Upewnić się, że rodzice i dzieci wyrażają zgodę na utrwalenie ich wizerunku w postaci zdjęć oraz filmów i jego wykorzystanie 
oraz zidentyfikować dzieci, wobec których zgody nie uzyskano.

➢ Informować media, że klub, związek lub inny podmiot piłkarski ma na celu stworzenie bezpiecznego i przyjemnego środowiska 
dla wszystkich dzieci oraz wyjaśnić zobowiązanie do ochrony i stosowania Polityki Bezpieczeństwa Dzieci. 

➢ Wskazać, że nie należy fotografować dzieci w sytuacjach, które mogą być postrzegane jako służące wykorzystaniu lub 
wyrządzeniu im krzywdy, np. dzieci przebierające się w szatniach. 

➢ Dzieci nigdy nie powinny być przedstawiane w sposób poniżający, niesmaczny lub prowokacyjny. Przed wykonaniem zdjęcia, 
nagrania powinno się upewnić, że wszyscy są odpowiednio ubrani. 

➢ Wskazać miejsca o ograniczonym dostępie i zobowiązać media do przestrzegania zasad prywatności. 
➢ Poinstruować media, żeby w żadnym wypadku nie wchodziły do szatni lub do łazienek, gdy korzystają z nich dzieci. 
➢ Podkreślić zakaz udostępniania informacji zawierających dane osobowe dzieci bez uzyskania stosownych zgód ani 

szczegółowych informacji osobistych, które mogłyby zidentyfikować dziecko, np. jego adresu domowego, adresu e-mail lub 
numeru telefonu. 

➢ Uniemożliwić dostęp bez nadzoru lub jednoosobowe sesje fotograficzne lub wideo z osobami poniżej 18 roku życia. Co najmniej 
jeden pracownik oraz przynajmniej jeden członek personelu lub rodzice bądź opiekunowie dziecka powinni uczestniczyć w 
każdej indywidualnej sesji fotograficznej lub sesji wideo

ZASADY WSPÓŁPRACY Z MEDIAMI
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OCENA RYZYKA

Podstawowym celem oceny ryzyka jest zapewnienie możliwie najlepszej ochrony i identyfikacji wszystkich zagrożeń występujących 
przy pracy wykonywanej w związku z dziećmi.
Efektem oceny powinno być rozstrzygnięcie czy ryzyko jest odpowiednio kontrolowane i czy można je uznać za akceptowalne. Jeżeli 
w wyniku dokonanej oceny ryzyko jest zbyt wysokie, to jednym z efektów szacowania ryzyka powinno być wskazanie środków 
zaradczych, profilaktycznych, jak należy je zastosować i kiedy. Ocena ryzyka musi dostarczyć niezbędnych informacji do 
podejmowania działań naprawczych i ustalania kolejności ich wprowadzania. Działania te powinny być udokumentowane.

Ocena ryzyka jest zalecana dla każdej planowanej aktywności, np. organizacji rozgrywek, meczów wyjazdowych, obozów 
piłkarskich, w szczególności gdy obejmuje nocleg.
Celem oceny ryzyka nie jest znalezienie powodów do odwołania podróży. Ma ona na celu wcześniejsze zidentyfikowanie 
potencjalnych zagrożeń. Analiza pozwoli podjąć działania, które wyeliminują ryzyko lub zredukują obszary wpływu. Na przykład 
miejsce noclegu może nie być bezpieczne dla dzieci, a jeśli jest to wcześniej wiadome, można je zmienić na inne. Pomaga to 
zapewnić, że wycieczka lub inna aktywność będą bezpieczne i przyjemne dla dzieci. Ważne jest, aby pamiętać, że jeśli aktywność 
nie może odbyć się bezpiecznie, należy ją odwołać.

Przynajmniej raz w roku należy przeprowadzić ogólną ocenę ryzyka, a przed organizacją konkretnego wydarzenia, np. turnieju lub 
wyjazdu piłkarskiego zawsze powinna być przeprowadzona. Analiza pozwoli wykryć najbardziej wrażliwe aspekty z punktu widzenia 
bezpieczeństwa dzieci. Każde ryzyko należy ocenić jako wysokie, średnie lub niskie, w zależności od prawdopodobieństwa jego 
wystąpienia. Dla każdego ryzyka należy określić planowane działanie w celu jego zminimalizowania. Jeśli ryzyka nie można 
zmniejszyć i pozostanie na wysokim poziomie, powinno rozważyć się rezygnację z organizacji rozważanej aktywności. Po wydarzeniu 
warto wrócić do przeprowadzonej analizy ryzyka, aby wyciągnąć wszelkie wnioski na przyszłość i uwzględnić w planach na kolejne 
wydarzenia.
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OCENA RYZYKA

W piłce nożnej przypadki złej praktyki mogą mieć miejsce, kiedy potrzeby dzieci nie są traktowane priorytetowo, co powoduje, 
że ich dobro i bezpieczeństwo jest zagrożone. Przykłady niewłaściwych praktyk mogą obejmować: 

➢ Podejmowanie niewystarczającej dbałości o unikanie urazów (np. poprzez nadmierny lub nieodpowiedni trening w stosunku do 
wieku, dojrzałości, doświadczenia i umiejętności zawodników); 

➢ Niezgłaszanie zachowań, które mogą narażać na szwank dobro dziecka i pozwalanie na niezgłaszanie niepokojących praktyk;
➢ Ciągłe okazywanie przychylności lub ignorowanie niektórych dzieci
➢ Używanie agresywnego, wulgarnego języka i zakazanych substancji w obecności dzieci;
➢ Wielokrotne ignorowanie wytycznych dotyczących zdrowia i bezpieczeństwa lub niepodejmowanie regularnych ocen ryzyka, co 

może narażać dzieci na ryzyko narażenia (np. niezapewnienie, że sprzęt, transport lub obiekty są odpowiednie do celu, 
bezpieczne w użyciu i dostępne); 

➢ Brak kwestionowania i zgłaszania złych praktyk może prowadzić do powstania środowiska, w którym może dojść do nadużyć.
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OCENA RYZYKA

Pewne zachowania powinny zwrócić uwagę i stanowić podstawę do podjęcia działań w celu poprawy bezpieczeństwa procesów, 
ewentualnie do zgłoszenia naruszeń. Jakie są niektóre z czynników ryzyka nadużyć w sporcie?

➢ Potencjalne sytuacje ryzyka: szatnie, prysznice, jazda samochodem, nocowanie, wyjazdy;
➢ Tolerancja dla znęcania się, w tym wśród rówieśników;
➢ Wysoka tolerancja dla przemocy fizycznej i urazów; 
➢ Dominacja i nierówne relacje władzy, na przykład między kierownikami lub trenerami a sportowcami;
➢ Nieodpowiednie relacje dorosły-dziecko i nadużywanie pozycji zaufania;
➢ Dyskryminacja i nierówność płci;
➢ Społeczna tolerancja dla niewłaściwych relacji lub zachowań: kluczowy czynnik, który sprawia, że dzieci, zwłaszcza dziewczynki, 

są narażone na nadużycia;
➢ Dbanie o reputację i unikanie skandali, prowadzące do przemilczania incydentów lub niezgłaszania ich, co czasem prowadzi do 

kontynuacji nadużyć; 
➢ Brak jasnej polityki i procedur, zwłaszcza na szczeblu krajowym i lokalnym.
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FORMY NADUŻYC 

Wszelkie działania zapobiegawcze i ochronne są kluczowe. Celem jest bowiem zawsze ochrona dzieci i uniknięcie sytuacji, które 
naruszają ich bezpieczeństwo. Jednak nie można wykluczyć, że mimo powzięcia wszelkich środków, do takich sytuacji niestety 
dojdzie. Niezwykle istotne jest zatem, żeby umieć takie zdarzenia rozpoznać, zidentyfikować, zaklasyfikować i co najważniejsze w 
odpowiedni sposób zareagować. Pamiętajmy, żeby nigdy nie ignorować sygnałów, które daje dziecko, ale też racjonalnie ocenić 
sytuację, a najlepiej – przekazać ją w ręce specjalistów. Nasza reakcja zawsze powinna mieć na uwadze dobro dziecka i jego ochronę 
również w środowisku pozasportowym. 

Niezwłocznie zgłaszać należy nie tylko nadużycia które stanowią przestępstwo, ale również zachowania, które mogą stanowić 
naruszenie np. kodeksów postępowania. Interes dziecka powinien być nadrzędny, wymagający priorytetowego traktowania w 
porównaniu z interesem innych osób fizycznych i prawnych. 
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Doświadczyłeś/doświadczyłaś jednych z wymienionych w 
Polityce Bezpieczeństwa Dzieci PZPN nadużyć, bądź 

byłeś/byłaś ich świadkiem? 

Zgłoś się do nas. 
Koordynator PZPN ds. Bezpieczeństwa Dzieci 

ochronadzieci@pzpn.pl

Centrum Ochrony Dzieci i Młodzieży Klubu 
Lechia Gdańsk 

codim@lechia.pl

mailto:ochronadzieci@pzpn.pl
mailto:codim@lechia.pl
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